talibus signis non debet esse aliqua falsitas. Est autem signum falsum, cui res significata non respondet. Ex hoc autem quod aliquis lavandum se præbet per baptismum, significatur quod se disponat ad interiorem absolutionem; quod non contingit de eo qui habet propositum persistendi in peccato. Unde manifestum est quod talibus sacramentum baptismi non est conferendum.

Ad primum ergo dicendum, quod illud verbum est intelligendum de peccatoribus qui habent voluntatem recedendi a peccato. (2)

Ad secundum dicendum, quod spiritualis medicus, scilicet Christus, operatur dupliciter: uno modo interius per seipsum; & sic præparat voluntatem hominis, ut bonum velit, & malum odiat: alio modo operatur per ministros, exterius adhibendo sacramenta; & sic operatur perficiendo exterius id quod est interius inchoatum. Et ideo sacramentum baptismi non est exhibendum nisi ei in quo interioris conversionis aliquod signum apparet; sicut nec medicina corporalis adhibetur infirmo, nisi in eo aliquis motus vitalis naturæ appareat.

Ad tertium dicendum, quod baptismus est fidei sacramentum. Fides autem informis non sufficit ad salutem; nec ipsa est fundamentum, sed sola fides formata, quæ per dilectionem operatur, ut Augustinus dicit in Lib. de fide & operibus (cap. xvi.) Unde nec sacramentum baptismi salutem conferre potest cum voluntate peccandi, quæ fidei formam excludit. Non est autem per impressionem characteris baptismalis aliquis disponendus ad gratiam, quamdiu in eo apparet voluntas peccandi: quia *Deus neminem ad virtutem compellit*, sicut Damascenus dicit (Lib.

(*) *Hoc tantum argumentum Sed contra habent veteres edit. & codd. an. 1478. & 1535. penes Theologos, desumptum ex IV. Genr. dist. 19. quest. 111. art. 2. levi tantum differentia in minori propositione, legitur enim ibi in contrarium: & in conclusione: Ergo in baptismo non justificatur. Et hoc tamen huic loco additum optime arguit Garcia ex universis hujus mss. libris, qui nullum habent. Editio Romana, & posteriores, alia uno contextu, alia ad marginem addunt aliud sequens. Sed contra est quod Augustinus ad Bonifacium dicit (hab. in Lib. I. de peccator. merit. & remis. cap. xxvi. a med. vide infra quest. lxxviii. art. 3. ad 1.) In baptismo aliquis membrum Christi efficitur. Sed nullus peccator persistens in voluntate peccandi potest fieri membrum Christi: quod est incorporari Christo. Ergo hujusmodi peccator non est baptizandus: quia fru-*

stra baptizaretur.

(1) Velut ex libro de pœnitentiæ medicina cap. 1. tom. 9. prius indicabatur ad marginem: Sed in eo libro qui de utilitate pœnitentiæ inscribitur & indicatur esse idem cum homil. 27. inter 50. quæ recensentur tom. 10. nihil tale occurrit in modernis: Ex homilia vero quinquagesima colligitur, quam de pœnitentia inscribit Beda, & de utilitate ac necessitate pœnitentiæ nova exemplaria inscribunt.

(2) Hinc Hieronymus ibi: *Fons ille (inquit) qui appellatur aqua remissionis & indulgentia de domo Dei egrediens, refertur ad Ecclesiam ut omnes nascamur in Christo, & in aqua baptismatis nostra nobis peccata condonentur: Nihil immundius mentis firmata; quæ quicquid artigerit, immundum facit: Et hujus tanquam sordis Christi abluantur baptismate.*

(Lib. II. orth. Fid. cap. xxx. in princ.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem offendas, & recte intelligas, merito esse insinuarum a scripturis, & concilio ; quod peccatores sunt, & non sunt baptizandi . A scripturis quidem : ut per hoc, quod dicitur Act. 2. ,, His auditis compuncti sunt ,, corde, & dixerunt ad Petrum, & ad reliquos Apostolos ; Quid faciemus viri fratres ? Petrus autem ad illos : Pœnitentiam ,, inquit agite ; & baptizetur unusquisque ,, vestrum ; *¶* Qui ergo receperunt sermonem, baptizati sunt, *Item* Act. 3. Pœnitentini igitur, & convertimini ; ut deleantur peccata vestra, *¶* *¶* cap. 4. Multi eorum, qui audierant verbum, crediderunt : & factus est numerus eorum ,, quinque millia . *Item* Act. 10. Respondit Petr. Nunquid aquam quis prohibere potest ; ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt ? *Item* cap. 8. Ait Eunuchus : Ecce aqua . Quis prohibet me ,, baptizari ? Dixit autem Philippus . Si credis ex toto corde : licet . ,, Per regula enim hæc loca constat intentum utrumque, scilicet, quod peccatores sunt, & non sunt baptizandi : quoniam, sicut affirmatio est causa affirmationis, ita negatio negationis, secundum Philosophum . Si igitur peccatori, qualis erat Eunuchus credenti ex toto corde licitum esse dare baptismum, dicit Philippus : utique per consequens dicit etiam quod peccatori indispósito ad fidem formatam, quod est, quando manet in voluntate peccandi, non licet conferre baptismum . Vide a. 8. pro bono dictorum captu. Rursus . Si peccatoribus compunctis corde, si pœnitentibus, si recipientibus sermonem salutarum, si conversis, si ad gratiam spiritus sancti dispositis est conferendum baptismum (secundum Apost. Petrum) procul dubio, secundum eundem, impœnitentibus conferendum non est . A Conc. autem *Trid.* insinuat *sess. 14. c. ,, Fuit quidem pœnitentia ,, universis hominib. qui se mortali aliquo ,, peccato inquinassent, quovis tempore ad ,, gratiam assequendam necessaria : illis etiam*

,, qui baptismi sacramento ablui petivissent ;
 ,, ut, perveritate abjecta, & eliminata, tan-
 ,, tam Dei offensionem cum peccati odio,
 ,, & pio animi dolore detestarentur. *Hæc ibi.*
 ,, *Et sess. 6. ca. 6.* Propterea moventur ad-
 ,, versus peccata per odium aliquod, & de-
 ,, testationem : hoc est, per eam pœnitentiam,
 ,, quam ante baptismum agi oportet .
Hæc ibi. Hoc ultimum dicitur : quia pœnitentia
 Christiani hominis post lapsum multo alia a
 baptismali est : ut ait Concil. *Trid. sess. 6. cap. 14. Secundo* vides quomodo &c.

A R T I C U L U S V. 388

Utrum peccatoribus baptizatis sint imponenda opera satisfactoria .

Sup. quest. xlix. art. 3. ad 2. & inf. art. 6. cap. & II. dist. vi. quest. 1. art. 1. quest. 1. corp. & III. dist. xix. ar. 3. quest. 2. ad 1. & IV. dist. vi. quest. 1. art. 1. quest. 1. co. & IV. cont. cap. lviii. & Rom. xi. lect. 4.

AD quintum sic proceditur . Videtur quod peccatoribus baptizatis sint opera satisfactoria imponenda . Hoc enim ad iustitiam Dei pertinere videtur ut pro quolibet peccato aliquis puniatur, secundum illud Eccle. ult. 14. *Cunctis que sunt, adducet Deus in iudicium .* Sed opera satisfactoria imponuntur peccatoribus in pœnam præteritorum peccatorum . Ergo videtur quod peccatoribus baptizatis sint opera satisfactoria imponenda .

2. Præterea . Per opera satisfactoria exercitantur peccatores de novo conversi ad iustitiam, & subtrahuntur eis occasiones peccandi : nam satisfacere est peccatorum causas excidere, & peccatis aditum non indulgere . Sed hoc maxime est necessarium nuper baptizatis . Ergo videtur quod baptizatis sint opera satisfactoria injungenda .

3. Præterea . Non minus debitum est ut homo Deo satisfaciat quam proximo . Sed nuper baptizatis injungendum est ut satisficiant proximis, si eos læserint . Ergo est etiam eis injungendum ut Deo satisficiant per opera pœnitentiæ .

Sed contra est quod Ambrosius (alius Auctor (1) super illud Rom. xi. *Sine pœnitentia*

(1) Vel sub eius nomine suppositivus in epistolas Pauli commentator, qui passim Hilarius Romanus Diaconus creditur, & qui Luciferianis hæreticus fuit : Sic autem ibi paulo aliter & plenius : *Verum*

est (nempe quod vocatio Dei & eius dona sine pœnitentia sint) quia gratia Dei in baptismo non quartis gemitum aut planctum aut opus aliquod nisi solum ex corde professionem : Ne enim, quis gravi

ria sunt dona, & vocatio Dei, dicit: Gratia Dei in baptismo non requirit gemitum, neque planctum vel etiam opus aliquod, sed solam fidem, & omnia gratis condonatur.

Respondeo dicendum, quod, sicut Apostolus dicit Rom. vi. 3. *quicumque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizati sumus: consepulti enim sumus ei per baptismum in mortem, ita scilicet quod homo per baptismum incorporatur ipsi morti Christi.*

Manifestum est autem ex supradictis (quæst. xlviii. & xlix.) quod mors Christi satisfactoria fuit sufficienter pro peccatis, non solum nostris, sed etiam totius mundi, ut dicitur I. Joan. ii. 2. Et ideo ei qui baptizatur, pro quibuscumque peccatis non est aliqua satisfactio injungenda: hoc enim esset injuriam facere passioni, & morti Christi, quasi ipsa non esset sufficiens ad plenariam satisfactionem pro peccatis baptizatorum.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. I. de baptismo parvulorum (seu de peccat. merit. & remis. cap. xxvi. a med.) ad hoc baptismus valet ut baptizati Christo incorporentur ut membra ejus. Unde ipsa pœna Christi fuit satisfactoria pro peccatis baptizatorum; sicut & pœna unius membri potest esse satisfactoria pro peccato alterius membri. Unde Isa. liii. 4. dicitur: *Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit.*

Ad secundum, dicendum, quod nuper baptizati exercitandi sunt ad justitiam, non per opera pœnalia, sed per opera facilia, ut quasi quodam lacte facilis exercitii promoveantur ad perfectiora, ut Glossa (ord. implic.) dicit super illud Psal. cxxx. *Sicut abactatus est super matre sua.* Unde & Dominus discipulos suos de novo conversos a jejuniis excusavit, ut patet Matth. ix. Et hoc est quod dicitur I. Petr. ii. 2. *Sicut modo geniti infantes, lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem.*

Ad tertium dicendum, quod restituere male ablata proximis, & satisfacere eis de injuriis illatis, est cessare a peccando: quia hoc ipsum quod est detinere aliena, & proximum

læsum non placare, est peccatum. Et ideo peccatoribus baptizatis injungendum est quod satisfaciant proximis, sicut & quod desistant a peccato; non est autem eis injungendum quod pro peccatis præteritis aliquam pœnam patiantur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & Conciliis: quod baptizatis nuper non sunt imponenda opera satisfactoria. A scripturis quidem per hoc, quod dicitur Ephes. 5. *Mundans eam lavacro aque in verbo vite, ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi.* Ex eo enim, quod per tale lavacrum, inquit Apostolus, adeo Ecclesiam mundari, ut pro illo tunc non habeat maculam, idest, peccatum mortale, aut rugam, idest, peccatum veniale, aut aliquid hujusmodi, idest, reatum alicujus pœnæ, demonstrat cuique sapienti: quod noviter baptizatis nulla opera satisfactoria injungenda sunt. Nam, si tota, & culpa, & pœna (secundum Apostolum ibi) per baptismum illum relaxatur Ecclesie, idest baptizatis omnibus: injustum esset, aliquam satisfactionem in pœnam tunc baptizato imponere. Pro qua enim vel minima pœna tollenda tunc imponetur ei satisfactio: si tota pœna jam per baptismum sublata fuit? Imponere ergo aliquod opus satisfactorium recenter baptizato esset dicere factis; quod baptismus non delet totam pœnam simulcum tota culpa: id, quod est falsissimum, utpote contra Concil. nunc adducendum. A Concil. autem Florent. idem insinuat. Hujus sacramenti effectus est remissio omnis culpæ originalis, & actualis, omnis quoque pœnæ, quæ pro ipsa culpa debetur: propterea baptizatis nulla pro peccatis præteritis injungenda est satisfactio; sed morientes, antequam culpam aliquam committant; statim ad regnum cælorum, & Dei visionem perveniunt. Hæc illud in dec. seu constit. super un. Arm. Huic concordat etiam Conc. Trid. sess. 14. c. 2. dicens; quod con-

ter deliquerant non recipiendo promissum Dei, & quia qua graviter peccantur, non nisi fletu & gemitu ad veniam pertinent, ne ideo illos non possent accipere misericordiam putarent quia dolere illi non videbant, ostendit hoc inter primordia fidei non requiri: Donum enim Dei gratis donat pecca-

ta in baptismo: Refertur autem in Decretis distinct. 4. de consecrat. cap. Sine iisdem verbis & hic & sub Ambrosii nomine cuius olim commentarius putabatur: Esti alio sensu sine pœnitentia dici videntur dona Dei quia non eum pœnitent quod ea nobis dedit, &c.

constat, ministrum baptismi iudicem esse non oportere; & quod per baptismum Christum induentes nova profus in illo effimur creatura, plenam, & integram peccatorum omnium remissionem consequentes. *Secundo* vides, &c.

Sed, sicut Ambrosius dicit (alius Auctor sup. illud Rom. xi. *Sine poenitentia sunt dona,*) gratia Dei in baptismo non requirit gemitum, neque planctum. " Ergo a baptizandis non est requirenda confessio peccatorum .

ARTICULUS VI. 389

Utrum peccatores ad baptismum accedentes teneantur sua peccata confiteri .

II. dist. XIX, art. 3. quæst. 1. ad 1. & IV. cons. cap. XVIII. & Rom. XI. lect. 4.

AD sextum sic proceditur . Videtur quod peccatores ad baptismum accedentes teneantur sua peccata confiteri . Dicitur enim Matth. III. 6. quod *baptizabantur multi . a Joanne in Jordane , confitentes peccata sua .* Sed baptismus Christi est perfectior quam baptismus Joannis . Ergo videtur quod multo magis illi qui sunt baptizandi baptismo Christi debeant sua peccata confiteri .

2. Præterea . Proverb. XXVIII. 13. dicitur : *Qui abscondit scelera sua , non dirigitur ; (1) qui autem confessus fuerit , & reliquerit ea , misericordiam consequetur .* Sed ad hoc aliqui baptizantur ut de peccatis suis misericordiam consequantur . Ergo baptizandi debent sua peccata confiteri .

3. Præterea . Pœnitentia requiritur ante baptismum , secundum illud Act. 38. *Agite poenitentiam , & baptizetur unusquisque vestrum* (2) Sed confessio est pars pœnitentiæ . Ergo videtur quod confessio peccatorum requiratur ante baptismum .

Sed contra est quod confessio peccatorum debet esse cum fletu : dicit enim Augustinus in Libro de poenitentia (3) alius Auctor de vera & falsa pœnit. cap. XIV. parum princ.) *Omnis ista varietas confitenda est , & desenda*

Respondeo dicendum , quod duplex est peccatorum confessio . Una quidem interior , quæ fit Deo : Et talis confessio peccatorum requiritur ante baptismum , ut scilicet homo sua peccata recogitans de eis doleat : *non enim potest inchoare novam vitam , nisi poeniteat eam veteris vita ,* ut dicit Augustinus in Lib. de poenitentia (4)

Alia vero est confessio peccatorum exterior quæ fit sacerdoti : & talis confessio non requiritur ante baptismum . Primo quidem quia talis confessio , cum respiciat personam ministri , pertinet ad pœnitentiæ sacramentum , quod non requiritur ante baptismum , quia est janua omnium sacramentorum . Secundo quia confessio exterior , quæ fit sacerdoti , ordinatur ad hoc quod sacerdos confitentem absolvat a peccatis , & liget ad opera satisfactoria ; quæ baptizatis non sunt imponenda , ut supra dictum est (art. præc.) nec etiam baptizati indigent remissione peccatorum per claves Ecclesiæ , quibus omnia remittuntur per baptismum . Tertio quia ipsa particularis confessio homini facta , est pœnosa propter verecundiam confitentis . Baptizato autem nulla exterior pœna imponitur (5) . Et ideo a baptizatis non requiritur specialis confessio peccatorum ; sed sufficit generalis , quam faciunt , cum secundum ritum Ecclesiæ abrenuntiant Satanae , & omnibus pompis ejus . Et hoc modo dicit quædam Glossa (ord. sup. illud , *Et baptizabantur ab eo*) Matth. III. quod , in baptismo Joannis exemplum dabatur baptizandis , confitendi peccata , & promittendi meliora .

St

(1) Vel non prosperabitur . (in iudiciorum) seu bona via non incedet ; hoc est prosperum iter non habebit .

(2) Adhærtatio Petri est ad Judæos ejusdem prædicatione compunctos vers. 38 .

(3) Sicut refertur in Decretis distinct. 5. de poenit. cap. considero , ubi paulo post principium hæc habentur : Sed ex adulterino libro de vera & falsa poenitentia qui athenis auctoris est cap. 14. desumpta sunt ; & appendix Ambrosii ex alio suppositio commentatore in Epist. Pauli , sicut jam superior notatum est .

(4) Non eodem qui mox indicatus est nec est ipsa Augustini : sed illo qui de utilitate ac necessitate poenitentia nunc inscribitur , sed de poenitentia olim a Beda inscriptus est , & est revera Augustini lib. 50. ut jam sup.

fitate poenitentia nunc inscribitur , sed de poenitentia olim a Beda inscriptus est , & est revera Augustini lib. 50. ut jam sup.

(5) Hinc neque baptizatis in vigilia Paschæ jejunium usque ad Pentecosten indicitur , ut 2. quæst. 189. art. 1. ex Glossa quadam super illud Psal. 130. *Sicut ablatus est* , &c. plenius indicatur : Sed sequens Glossa qua nullius nomine tua in modernis & impressa , tum etiam in veteribus & manuscriptis exemplaribus notata est , colligitur plenius ex Rabano in eum locum ; et si ex Beda super Marcum Rabanus ipse sumpsit , & sub nomine Bedæ indicat Glossa Marc. 1. minus expresse tamen quam apud Bedam & Rabanum .

Si qui tamen baptizandi ex devotione sua peccata confiteri vellent, esset eorum confessio audienda, non ad hoc quod eis satisfactio imponeretur, sed ad hoc quod contra peccata consueta eis spiritualis informatio vitæ traderetur.

- Ad tertium ergo dicendum, quod in baptismo Joannis non remittebantur peccata, sed erat baptismus pœnitentiæ. Et ideo convenienter accedentes ad illud baptismum confitebantur peccata, ut secundum qualitatem peccatorum eis pœnitentia determinaretur. Sed baptismus Christi est sine exteriori pœnitentia, ut Ambrosius dicit (loc. sup. cit.) Unde non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod baptizatis sufficit confessio interior Deo facta, & etiam exterior generalis, ad hoc quod dirigantur, & misericordiam consequantur; nec requiritur confessio specialis exterior, sicut dictum est (in corp.)

Ad tertium dicendum, quod confessio est pars pœnitentiæ sacramentalis; quæ non requiritur ante baptismum, ut dictum est (in corp. art.) sed requiritur interioris pœnitentiæ virtus.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem a simili interimas hæreses Armenorum dicentium: Baptismum non posse alicui conferri, nisi eidem conferatur Eucharistiæ sacramentum. Si enim, antequam baptizetur quis, voluit eidem conferendam esse Eucharistiam, retunduntur ex ratione art., eoquod baptismus est janua sacramentorum: si vero post, adhuc alia ejus ratione rejiciuntur, eoquod non indigent jam baptizari remissione peccatorum, antequam post baptismum peccent. Quod si dicatur, quod indigent aliis effectibus per Eucharistiam datis, puta augmento gratiæ, sapore quodam spirituali, &c. responderetur, quod indigent illis, sed non necessario, cum per gratiam per baptismum habitam, & adhuc conservatam possint ad salutem pervenire. Et ista erit ratio Conc. Tridentini nunc adducendi. Consequenter ergo non necessitatur quis ad sumptionem Eucharistiæ tempore baptismi, ita scilicet, quod non possit baptizari, nisi ante, vel post adhuc in gratia existens Eucharistiam sumat. A simili ergo determinavit D. Thomas per hunc art. contra Armenorum prædictam hæresim: quando per eandem formaliter determinavit, quod accedentes ad baptismum non tenentur ad sacramentalem confessionem suo-

rum peccatorum. Et sicut determinat, quod ad confessionem talem ex eorum devotione possunt admitti cum limitatione in text. supra hoc adducta: ita a simili determinasse tunc intelligitur, quod si quis adultus vellet post baptismum ex devotione communicari, posset (si tamen per ætatem liceret, aliisque necessariis concurrentibus, puta jejunio, &c.) ad Eucharistiæ sumptionem admitti. Secundo habes: quomodo per rationem a simili ostendas, hanc merito fuisse damnatam a Concil. Tridentini. sess. 21. cap. 4. sic. *Decet sancta synodus, parvulos usu rationis carentes nulla obligari necessitate ad sacramentalem Eucharistiæ communionem siquidem adeptam in baptismo gratiam illa ætate amittere non possunt.* Hæc ibi. Ecce: Ex Concil. ratio supradicta a simili: quod in gratia baptismali constitutus non indiget necessario communicari sacramentaliter, non quia non possit gratiam amittere, si est adultus: sed quia gratia tunc habita sufficit ex se ad salutem. Item ab eodem sess. ead. can. 4. *Si quis dixerit, parvulis antequam ad annos discretionis pervenerint, necessariam esse Eucharistiæ communionem, anathema sit.* Junge dictis id, quod idem Conc. de baptismo parvulorum sanxit; & aperte damnationem erroris Armenorum conspicias. Sic enim in sess. 7. can. 13. de baptismo ait; *Si quis dixerit: parvulos eoquod actum credendi non habens, suscepto baptismo inter fideles computandos non esse, ac propterea cum ad annos discretionis pervenerint, esse baptizandos; aut præstare, eorum ommissi baptismum, quam eos non actu proprio credentes baptizari in sola fide Ecclesiæ: Anathema sit.* Hæc ibi. Ecce Concil. vult; parvulos ante annos discretionis baptizari, & adeo determinare id vult, ut damnet contrarium dicentes: quod tamen Concil. parvulos ipsos baptizatos ad Eucharistiam sumendam dicit non esse ulla necessitate adstrictos, contrarium dicentes anathemate percillens. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas merito Conc. Tridentini addidisse *ly post baptismum lapsis*, quando de confessionis necessitate loquens sess. 14. cap. 5. ait: *Ex institutione sacramentum pœnitentiæ jam explicata, universa Ecclesia sentit per intellexit institutam etiam esse a Domino integram peccatorum confessionem, & omnibus post baptismum lapsis jure divino necessariam existere.* Et eadem sessione de pœnitentiæ sacramento, cano. 1. *Si quis dixerit; in Catholica Ecclesia pœnitentiam non esse vere, & proprie sacramentum pro fidelibus: quoties post baptismum in peccata labuisti?*